
Σελίδα1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Αθήνα, 03/02/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                Αριθ. πρωτ.: 803/22423 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 210 9287241, -167 
EMAIL: biocides@minagric.gr 

  

ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ 18, 
εντομοκτόνο) σκευάσματος DUST POLVERE » 

 
 

 
 
          
       

  
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 19, 32 και 34.  

2. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519 (Β’ 1367/16-05-2016) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1090/2014 της Επιτροπής, της 16ης Οκτωβρίου 2014, για 
την έγκριση της περμεθρίνης ως υπάρχουσας δραστικής ουσίας για χρήση σε βιοκτόνα του 
τύπου 18. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα2 

 

6. Την άδεια διάθεσης στην αγορά του προϊόντος INSECTICIDA DUST PER ZNZ που έλαβε στην 
Ισπανία με αριθμό R4BP3 ASSET No: ES-0029952-0000, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 29 και 17(7) του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212 (Β’ 4612/19-10-2020) Y.A. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9. Την αριθ. BC-GL037011-56 αίτηση στο μητρώο βιοκτόνων (R4BP3) της ενδιαφερόμενης 
εταιρίας και την α) 13600/396049/29-12-2022 ενημέρωση της Ισπανίας και β) 
2047/59874/01-03-2021 και 803/22423/24-01-2023 συμπληρωματικά έγγραφα της 
εταιρείας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε               
                   

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0556 (R4BP3 Asset No: GR-0029954-0000) στο 
βιοκτόνο εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εμπορικό όνομα: DUST POLVERE, STACK DUST, CPYDUST05_1001, CPYDUST05_1002,   
                                      CPYDUST05_1003 
 
2. Mορφή:  DP – Σκόνη επίπασης 
 
3. Εγγυημένη σύνθεση:  Περμεθρίνη 0.5% β/β 
                                          Βοηθητικές ουσίες:  99,5%  β/β 
   Ουσίες που προκαλούν ανησυχία : Butyldiglycolether 1.67% β/β 
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 

περμεθρίνη 93 % 
 
5. Παρασκευαστής της δ.ο: LIMARU NV (Acting for Tagros Chemicals India Private Limited) – 

Βέλγιο 
 
6. Κάτοχος της έγκρισης: ZELNOVA ZELTIA, Poligono Torneiros, 36400 Porrino Pontevedra, 
Ισπανία    
                  
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: α) ΖELNOVA ZELTIA, Ισπανία 
                                                                β) MOLIENDA Y DERIVADOS S.A., Ισπανία 
                                                                γ) INDUPHARMA S.r.l., Ιταλία 
                                                                δ) SINAPAK S.r.l., Ιταλία 
                                                                ε)AGROTOTAL – PRODUTOS AGROQUÍMICOS, SA, 

Πορτογαλία 
                                                                στ) VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.R.L., Ιταλία 
                                                                ζ) BOLASECA S.A., Ισπανία 
                                                                η) LABORATORIOS AGROCHEM SL, Ισπανία 
 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα3 

 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: α) ΖELNOVA ZELTIA, Poligono Torneiros s/n, 
36400, Porriño (Pontevedra), Ισπανία 

                                                                β) MOLIENDA Y DERIVADOS S.A., c/ Tenes, 3, Naves C y D 
(Pol. Ind Llevant), 08150 Parets del Vallés (Barcelona),   
Ισπανία 

                                                                γ) INDUPHARMA S.r.l., Via Sorgaglia, 34, 35020 Arre (PD) 
Ιταλία 

                                                                δ) SINAPAK S.r.l., Viale Industria e Artigianato, 7 27049 

Stradella (PV),  Ιταλία 
                                                                ε)AGROTOTAL – PRODUTOS AGROQUÍMICOS, SA, Estrada 

Nacional, 10. Parque Industrial da ADP (dentro da 
fábrica ADP Fertilizantes), 2616-907 Alverca do Ribatejo, 
Πορτογαλία 

                                                                       στ) VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.R.L., Via Desman, 43, 
35020 Borgoricco (PD) Ιταλία 

                                                                ζ) BOLASECA S.A., c/Rosales, 2 – BIS, 30565 Las Torres de 
Cotillas (Murcia),  Ισπανία 

                                                                η) LABORATORIOS AGROCHEM SL, Tres Rieres, 10 Pol. Ind. 
Sur, 08292 Esparreguera (Barcelona),  Ισπανία  

 
    Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: α) ΖELNOVA ZELTIA, Poligono Torneiros s/n, 

36400, Porriño (Pontevedra), Ισπανία 
                                                                β) MOLIENDA Y DERIVADOS S.A., c/ Tenes, 3, Naves C y D 

(Pol. Ind Llevant), 08150 Parets del Vallés (Barcelona),   
Ισπανία 

                                                                γ) INDUPHARMA S.r.l., Via Sorgaglia, 34, 35020 Arre (PD) 
Ιταλία 

                                                                δ) SINAPAK S.r.l., Viale Industria e Artigianato, 7 27049 

Stradella (PV),  Ιταλία 
                                                                ε)AGROTOTAL – PRODUTOS AGROQUÍMICOS, SA, Estrada 

Nacional, 10. Parque Industrial da ADP (dentro da 
fábrica ADP Fertilizantes), 2616-907 Alverca do Ribatejo, 
Πορτογαλία 

                                                                       στ) VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.R.L., Via Desman, 43, 
35020 Borgoricco (PD) Ιταλία 

                                                                ζ) BOLASECA S.A., c/Rosales, 2 – BIS, 30565 Las Torres de 
Cotillas (Murcia),  Ισπανία 

                                                                      η) LABORATORIOS AGROCHEM SL, Tres Rieres, 10 Pol. Ind. 
Sur, 08292 Esparreguera (Barcelona),  Ισπανία 
 

 
ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  
 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα4 

 

 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν την κατά νόμο 
προβλεπόμενη άδεια.  
Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τους τη 
φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του σε αδειοδοτημένα συνεργεία απεντόμωσης-μυοκτονίας». 
 

IV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 21-12-2032. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 
της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 
 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης  

Γεωργίας» 
  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α. 
 

                   

 

Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

 
Kοιν:   ZELNOVA ZELTIA, Poligono Torneiros, 36400 Porrino Pontevedra, Ισπανία    

        Ε.Δ. : Τμήμα Γ3  

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
 

DUST POLVERE 
Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται περισσότερες εμπορικές ονομασίες 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα6 

 

1. Διοικητικές πληροφορίες 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

DUST POLVERE ΕΛΛΑΔΑ 

STACK DUST ΕΛΛΑΔΑ 

CPYDUST05_1001 ΕΛΛΑΔΑ 

CPYDUST05_1002 ΕΛΛΑΔΑ 

CPYDUST05_1003 ΕΛΛΑΔΑ 

 
1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα ZELNOVA ZELTIA 

Διεύθυνση Poligono Torneiros, 36400 
Porrino Pontevedra, Ισπανία    

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0556 

Ημερομηνία έκδοσης 03/02/2023 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 21/12/2032 

 
1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή ZELNOVA ZELTIA 

Διεύθυνση παρασκευαστή Poligono Torneiros, 36400 Porrino Pontevedra, 
Ισπανία    

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Poligono Torneiros, 36400 Porrino Pontevedra, 
Ισπανία    

 

Όνομα παρασκευαστή MOLIENDA Y DERIVADOS S.A. 
 

Διεύθυνση παρασκευαστή c/ Tenes, 3, Naves C y D (Pol. Ind Llevant), 08150 
Parets del Vallés (Barcelona) 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

c/ Tenes, 3, Naves C y D (Pol. Ind Llevant), 08150 
Parets del Vallés (Barcelona) 

 

Όνομα παρασκευαστή INDUPHARMA S.r.l. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Via Sorgaglia, 34, 35020 Arre (PD), Ιταλία 
Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Via Sorgaglia, 34, 35020 Arre (PD), Ιταλία 

 
 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα7 

 

Όνομα παρασκευαστή SINAPAK S.rl. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Viale Industria e Artigianato, 7 27049, Stradella (PV), 
Ιταλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Viale Industria e Artigianato, 7 27049, Stradella (PV), 
Ιταλία 

 

Όνομα παρασκευαστή AGROTOTAL – PRODUTOS AGROQUÍMICOS, SA 

Διεύθυνση παρασκευαστή Rua dos Navegantes, 48 r/c Esq, 1200 – 732, Lisboa, 
Πορτογαλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Estrada Nacional, 10. Parque Industrial da ADP 
(dentro da fábrica ADP Fertilizantes), 2616-907, 
Alverca do Ribatejo, Πορτογαλία 

 

Όνομα παρασκευαστή VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.R.L. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Via Desman, 43, 35010 Borgoricco (PD), Ιταλία 
Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Via Desman, 43, 35010 Borgoricco (PD), Ιταλία 

 

Όνομα παρασκευαστή BOLASECA S.A. 

Διεύθυνση παρασκευαστή c/Rosales, 2 – BIS, 30565 Las Torres de Cotillas 
(Murcia), Ισπανία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

c/Rosales, 2 – BIS, 30565 Las Torres de Cotillas 
(Murcia), Ισπανία 

 

Όνομα παρασκευαστή LABORATORIOS AGROCHEM SL 

Διεύθυνση παρασκευαστή Tres Rieres, 10 Pol. Ind. Sur, 08292 Esparreguera 
(Barcelona), Ισπανία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Tres Rieres, 10 Pol. Ind. Sur, 08292 Esparreguera 
(Barcelona), Ισπανία 

 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Περμεθρίνη 

Όνομα παρασκευαστή LIMARU NV (Acting for Tagros Chemicals India 
Private Limited) 

Διεύθυνση παρασκευαστή Ziepstraat 5, 3680 Neeroeteren, Ολλανδία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Tagros Chemicals India Private Limited Jhaver 
Center", IV Floor, Rajha Annamalai Building , No. 72, 
Marshalls Road, Egmore.A4/1&2, SIPCOT Industrial 
Complex, Kudikadu, 607 005 Cuddalore, Tamil Nadu, 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα8 

 

Ινδία 

  

2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 

 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 
 

Κοινό όνομα Ονομασία κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS 
number 

EC number Περιεκτικότ
ητα (%) 

Περμεθρίνη (3-
phenoxyphenyl)met
hyl 3- (2,2-
dichloroethenyl)-
2,2- 
dimethylcyclopropa
ne-1- carboxylate 

Δραστική 
ουσία 

52645-
53-1 

258-067-9 0.5% 

Butyldiglycol
ether 

2-(2-
butoxyethoxy)ethan
ol 

Διαλύτης 112-34-5 203-961- 6 1.67% 

 
2.2 Τύπος σκευάσματος 
DP – Σκόνη επίπασης 
 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Επισήμανση 

  
Προειδοποιητική 
λέξη 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

Δηλώσεις 
προφύλαξης 

Ρ273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

Ρ391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501: Απόρριψη του περιεχομένου/περιέκτη σε ειδικό χώρο απόρριψης 
υπολειμάτων. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα9 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 
Πίνακας 1. Χρήση # 1 - Εσωτερικοί χώροι - Τοπική εφαρμογή - κατσαρίδες - Επαγγελματίες 
χρήστες 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 – Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Το προϊόν εφαρμόζεται με τοπική εφαρμογή κατά 
των βαδιστικών εντόμων σε άδειους χώρους σε βιομηχανικές 
και οικιακές εγκαταστάσεις, όπως κουζίνες και αποθήκες. 
Εφαρμόζεται σε κρυψώνες και χώρους όπως γκαράζ, πατάρια, 
σοφίτες, κουζίνες κλπ. όπου τα βαδιστικά έντομα αναζητούν 
τροφή, δίνοντας ιδιαίτερη προσοχή σε ρωγμές και σε περιοχές 
πίσω ή κάτω από μηχανήματα, εξοπλισμό κουζίνας ή σωλήνες. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Blattella germanica 
Κοινή ονομασία: Γερμανική κατσαρίδα  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 
 
Επιστημονική ονομασία: Blatta orientalis 
Κοινή ονομασία: Ανατολίτικη κατσαρίδα  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι – Τοπική εφαρμογή σε κρυψώνες 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 
Το προϊόν εφαρμόζεται με επίπαση προς τα κάτω στις γωνίες 
(τοπική εφαρμογή) και στις κρυψώνες (συμπεριλαμβανομένων 
των ρωγμών και των χαραμάδων) όπου τα έντομα κρύβονται 
με τη χρήση ψεκαστήρα χειρός, bulb duster ή δοχείου σκόνης. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 γραμμάρια ανά τετραγωνικό μέτρο. 
10 γραμμάρια ανά τετραγωνικό μέτρο  (ισοδυναμεί με 20 
περιστροφές του διανομέα σκόνης ανά τετραγωνικό μέτρο) 
Εάν η εισβολή επιμένει, επαναλάβετε την εφαρμογή του 
προϊόντος κάθε 5 εβδομάδες. 
Μέγιστος αριθμός εφαρμογών: 11 ετησίως. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σωλήνας/φιάλη πλαστική: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 
1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000 g. 
 
Τσάντα, αλουμίνιο+πλαστικό. 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 
1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000, 6000, 7000, 8000, 
9000, 10000, 11000, 12000, 13000, 14000, 15000, 16000, 
17000, 18000, 19000, 20000, 21000, 22000, 23000, 24000, 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα10 

 

25000 g.                          

Σακούλα (πλαστική) μέσα σε θήκη (χαρτόνι). 50, 100, 150, 200, 
250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 
900, 950, 1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000, 6000, 
7000, 8000, 9000, 10000, 11000, 12000, 13000, 14000, 15000, 
16000, 17000, 18000, 19000, 20000, 21000, 22000, 23000, 
24000, 25000 g.  

4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Η εφαρμογή περιορίζεται σε περιοχές που δεν έχουν καθαριστεί με υγρό.                           
Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται μόνο σε περιορισμένες περιοχές σε επιφάνειες που δεν 
καθαρίζονται τακτικά, για παράδειγμα πίσω ή κάτω από το ψυγείο, κάτω από το νεροχύτη της 
κουζίνας, κάτω από το φούρνο ή το θερμοσίφωνα, σε όλες τις ρωγμές και σχισμές που μπορεί 
να αποτελέσουν καταφύγιο για τις κατσαρίδες. Aφαιρέστε (καθαρίστε) το προϊόν και τα νεκρά 
έντομα, όταν σταματήσει η παρουσία ζωντανών εντόμων. 

Μην χρησιμοποιείτε διαδικασίες υγρού καθαρισμού. Χρησιμοποιήστε μόνο διαδικασίες 
στεγνού καθαρισμού (ηλεκτρική σκούπα ή σκούπα) ή χρησιμοποιήστε υγρό χαρτί. Μετά τον 
καθαρισμό, απορρίψτε τα συλλεχθέντα υπολείμματα ή τα υγρά χαρτιά που χρησιμοποιήθηκαν 
ως επικίνδυνα απόβλητα σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς. 

 
4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Η εφαρμογή περιορίζεται σε περιοχές που δεν έχουν υποστεί υγρό καθαρισμό.                         
Αφαιρέστε (καθαρίστε) το προϊόν και τα νεκρά έντομα όταν σταματήσει η παρουσία ζωντανών 
εντόμων.  
Καλύψτε το έδαφος με ένα πλαστικό φύλλο πριν από την ανάμιξη του βιοκτόνου πριν από την 
εφαρμογή.   

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 
Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Τα άδεια δοχεία, το αχρησιμοποίητο προϊόν, το νερό πλύσης, τα δοχεία και άλλα απόβλητα 
που παράγονται κατά την επεξεργασία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Διαθέστε τα εν 
λόγω απόβλητα μέσω αδειοδοτημένης επιχείρησης διάθεσης αποβλήτων, σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανονισμούς.                                                
Μην απελευθερώνετε στο χώμα, το έδαφος, τα επιφανειακά ύδατα ή σε κάθε είδους 
αποχέτευση. 

  

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα11 

 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

 

Πίνακας 2. Χρήση # 2 - Εσωτερικοί χώροι - Τοπική εφαρμογή - κατσαρίδες – Ευρύ κοινό 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 – Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Το προϊόν είναι ένα έτοιμο προς χρήση προϊόν που μπορεί να 
διασκορπιστεί σε οικιακές εγκαταστάσεις όπως κουζίνες και 
αποθήκες. Εφαρμόζεται σε κρυψώνες και χώρους όπως 
γκαράζ, πατάρια, σοφίτες, σοφίτες, κουζίνες κλπ.  όπου 
τα βαδιστικά έντομα αναζητούν τροφή, δίνοντας ιδιαίτερη 
προσοχή σε ρωγμές και σε περιοχές πίσω ή κάτω από 
μηχανήματα, εξοπλισμό κουζίνας ή σωλήνες. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Blattella germanica 
Κοινή ονομασία: Γερμανική κατσαρίδα  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 
 
Επιστημονική ονομασία: Blatta orientalis 
Κοινή ονομασία: Ανατολίτικη κατσαρίδα  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί χώροι – Τοπική εφαρμογή σε κρυψώνες 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 
Το προϊόν εφαρμόζεται με επίπαση προς τα κάτω στις γωνίες 
(τοπική εφαρμογή) και στις κρυψώνες (συμπεριλαμβανομένων 
των ρωγμών και των σχισμών) όπου τα έντομα κρύβονται 
χρησιμοποιώντας το δοχείο σκόνης. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 γραμμάρια ανά τετραγωνικό μέτρο  (ισοδυναμεί με 20 
περιστροφές του διανομέα σκόνης ανά τετραγωνικό μέτρο) 
Εάν η εισβολή επιμένει, επαναλάβετε την εφαρμογή του 
προϊόντος κάθε 4 εβδομάδες. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σωλήνας/φιάλη πλαστική: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500 g 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Η εφαρμογή περιορίζεται σε περιοχές που δεν έχουν υποστεί υγρό καθαρισμό.                           
Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται μόνο σε περιορισμένες περιοχές, σε επιφάνειες που δεν 
καθαρίζονται τακτικά, για παράδειγμα πίσω ή κάτω από το ψυγείο, κάτω από το νεροχύτη της 
κουζίνας, κάτω από το φούρνο ή το θερμοσίφωνα, σε όλες τις ρωγμές και σχισμές που μπορεί 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα12 

 

να αποτελέσουν καταφύγιο για τις κατσαρίδες. Aφαιρέστε (καθαρίστε) το προϊόν και τα νεκρά 
έντομα, όταν σταματήσει η παρουσία ζωντανών εντόμων. 
Μην χρησιμοποιείτε διαδικασίες υγρού καθαρισμού. Χρησιμοποιήστε μόνο διαδικασίες 
στεγνού καθαρισμού (ηλεκτρική σκούπα ή σκούπα) ή χρησιμοποιήστε υγρό χαρτί. Μετά τον 
καθαρισμό, απορρίψτε τα συλλεχθέντα υπολείμματα ή τα υγρά χαρτιά που χρησιμοποιήθηκαν 
ως επικίνδυνα απόβλητα σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς.  
 
4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 
Η εφαρμογή περιορίζεται σε περιοχές που δεν έχουν υποστεί υγρό καθαρισμό.                         
Αφαιρέστε (καθαρίστε) το προϊόν και τα νεκρά έντομα όταν σταματήσει η παρουσία ζωντανών 
εντόμων.                          
Επειδή το προϊόν προορίζεται για χρήση από καταναλωτές (μη επαγγελματίες), είναι 
απαραίτητο να καταστεί σαφές ότι ενδέχεται να υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας 
ανθεκτικότητας και ότι αυτός μπορεί να μειωθεί. Δεδομένου ότι οι καταναλωτές δεν έχουν 
γνώση των ζητημάτων ανθεκτικότητας, η ετικέτα θα πρέπει να περιέχει πληροφορίες για την 
πρόληψή της. Για το σκοπό αυτό προτείνεται η ακόλουθη φράση: «Για να αποφύγετε την 
εμφάνιση ανθεκτικότητας, τηρείτε τις οδηγίες της ετικέτας και αποφύγετε την 
επαναλαμβανόμενη χρήση προϊόντων που περιέχουν περμεθρίνη. Εναλλαγή με προϊόντα που 
περιέχουν διαφορετικές δραστικές ουσίες. Όταν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με έναν 
επαγγελματία».        

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 
Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Τα άδεια δοχεία, το αχρησιμοποίητο προϊόν και άλλα απόβλητα που παράγονται κατά τη 
διάρκεια της εφαρμογής θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Διαθέστε το σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανονισμούς.      
Μην απελευθερώνετε στο χώμα, στο έδαφος, στα επιφανειακά ύδατα ή σε οποιοδήποτε είδος 
αποχέτευσης.   
  
4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

Πίνακας 3. Χρήση # 3 - Εξωτερικοί χώροι - Άμεση εφαρμογή σε μυρμηγκοφωλιές – 
Επαγγελματίες χρήστες 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 – Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 

Το προϊόν εφαρμόζεται απευθείας στις φωλιές των 
μυρμηγκιών. 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα13 

 

εγκεκριμένης χρήσης  

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Lasius niger 
Κοινή ονομασία: Μαύρο μυρμήγκι  
Στάδιο ανάπτυξης: Ενήλικα, Προνύμφες, Νύμφες, Βασίλισσα 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι 
Το προϊόν εφαρμόζεται απευθείας στις μυρμηγκοφωλιές, γύρω 
από τα σπίτια σε πλακόστρωτους δρόμους, μπαλκόνια και 
ταράτσες όπου βρίσκονται μυρμηγκοφωλιές. 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 
 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ρυθμός εφαρμογής: Εφαρμόστε 2,5 g κατ' ανώτατο όριο ανά 
φωλιά (σε 0,25 m2, π.χ. 50cm*50cm), που ισοδυναμεί με 5 
περιστροφές του διανομέα ψεκασμού ανά φωλιά όταν (ρυθμός 
εφαρμογής: 10 g ανά τετραγωνικό μέτρο) 
Επαναλάβετε την εφαρμογή 1-2 φορές το χρόνο. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σωλήνας/φιάλη πλαστική. 50,   100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800,   850, 900, 950, 
1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000 g  
                       
Τσάντα, αλουμίνιο+πλαστικό. 50,   100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800,   850, 900, 950, 
1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000, 6000, 7000, 8000,   
9000, 10000, 11000, 12000, 13000, 14000, 15000, 16000, 
17000, 18000, 19000,   20000, 21000, 22000, 23000, 24000, 
25000 g                          

Σακούλα (πλαστική) εσωτερική θήκη (χαρτόνι). 50, 100, 150, 
200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700,   750, 
800, 850, 900, 950, 1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000, 
6000,   7000, 8000, 9000, 10000, 11000, 12000, 13000, 14000, 
15000, 16000, 17000,   18000, 19000, 20000, 21000, 22000, 
23000, 24000, 25000 g              

4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Για να επιτύχετε το βέλτιστο αποτέλεσμα, εντοπίστε προσεκτικά τη θέση της μυρμηγκοφωλιάς 
και εφαρμόστε το προϊόν εκεί.                          
Μετά την εφαρμογή του προϊόντος, καλύψτε την περιοχή εφαρμογής με πλαστικό μουσαμά ή 
μικρό κουβά για να αποφύγετε τη μεταφορά του προϊόντος από το νερό της βροχής ή τον 
αέρα. 
 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα14 

 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Καλύψτε το έδαφος με ένα πλαστικό φύλλο πριν από την εφαρμογή.                          

4.3.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 
Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Τα άδεια δοχεία, το αχρησιμοποίητο προϊόν, το νερό πλύσης, τα δοχεία και άλλα απόβλητα 
που παράγονται κατά την επεξεργασία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Διαθέστε τα εν 
λόγω απόβλητα σε αδειοδοτημένη επιχείρηση διάθεσης αποβλήτων, σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανονισμούς.                                                      
Μην απελευθερώνετε στο χώμα, στο έδαφος, στα επιφανειακά ύδατα ή σε οποιοδήποτε είδος 
αποχέτευσης. 

    
4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

 

Πίνακας 4. Χρήση # 4 - Εξωτερικοί χώροι - Άμεση εφαρμογή σε μυρμηγκοφωλιές – Ευρύ 
κοινό 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 – Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Το προϊόν εφαρμόζεται απευθείας στις φωλιές των 
μυρμηγκιών. 
 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Lasius niger 
Κοινή ονομασία: Μαύρο μυρμήγκι  
Στάδιο ανάπτυξης: Ενήλικα, Προνύμφες, Νύμφες, Βασίλισσα 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι 
Το προϊόν εφαρμόζεται απευθείας στις μυρμηγκοφωλιές, γύρω 
από τα σπίτια σε πλακόστρωτους δρόμους, μπαλκόνια και 
ταράτσες όπου βρίσκονται μυρμηγκοφωλιές. 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 
 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Ρυθμός εφαρμογής: Η δόση εφαρμογής είναι 2,5 g κατ' 
ανώτατο όριο ανά φωλιά (σε 0,25 m2, π.χ. 50 cm * 50 cm), που 
ισοδυναμεί με 5 περιστροφές ανά φωλιά (δόση εφαρμογής: 10 
γραμμάρια ανά τετραγωνικό) 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα15 

 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σωλήνας/φιάλη πλαστική: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500 g 

4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Για να επιτύχετε το βέλτιστο αποτέλεσμα, εντοπίστε προσεκτικά τη θέση της μυρμηγκοφωλιάς 
και εφαρμόστε το προϊόν εκεί.                           
Μετά την εφαρμογή του προϊόντος, καλύψτε την περιοχή εφαρμογής με πλαστικό μουσαμά ή 
μικρό κουβά για να αποφύγετε τη μεταφορά του προϊόντος από το νερό της βροχής ή τον 
αέρα.              
 

4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Επειδή το προϊόν προορίζεται για χρήση από καταναλωτές (ευρύ κοινό), είναι απαραίτητο να 
καταστεί σαφές ότι ενδέχεται να υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας ανθεκτικότητας και ότι αυτός 
μπορεί να μειωθεί. Δεδομένου ότι οι καταναλωτές δεν έχουν γνώση των ζητημάτων 
ανθεκτικότητας, η ετικέτα θα πρέπει να περιέχει πληροφορίες για την πρόληψή της. Για το 
σκοπό αυτό προτείνεται η ακόλουθη φράση: «Για να αποφύγετε την εμφάνιση 
ανθεκτικότητας, τηρείτε τις οδηγίες της ετικέτας και αποφύγετε την επαναλαμβανόμενη χρήση 
προϊόντων που περιέχουν περμεθρίνη. Εναλλαγή με προϊόντα που περιέχουν διαφορετικές 
δραστικές ουσίες. Όταν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με ένα αδειοδοτημένο συνεργείο 
απεντόμωσης - μυοκτονίας».                          

4.4.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 
Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

4.4.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Τα άδεια δοχεία, το αχρησιμοποίητο προϊόν και άλλα απόβλητα που παράγονται κατά τη 
διάρκεια της εφαρμογής θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Διαθέστε το σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανονισμούς.                                                       
Μην απελευθερώνετε στο χώμα, στο έδαφος, στα επιφανειακά ύδατα ή σε οποιοδήποτε είδος 
αποχέτευσης.                      

    
4.4.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα16 

 

Πίνακας 5. Χρήση # 5 - Εσωτερικοί χώροι – Μη πλενόμενες υφασμάτινες επιφάνειες – Ευρύ 
κοινό 
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 – Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Το προϊόν εφαρμόζεται σε οικίες (σπίτια, διαμερίσματα) σε 
υφασμάτινες επιφάνειες που πρέπει να καθαρίζονται με 
στεγνή επεξεργασία, όπως στρώματα, κουβέρτες, καλύμματα, 
κλινοσκεπάσματα, κρεβάτια, μαξιλάρια, χαλιά, μοκέτες κλπ. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Dermatophagoides pteronyssinus 
Κοινή ονομασία: -  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 
 
Επιστημονική ονομασία: Ixodes ricinus 
Κοινή ονομασία: -  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 
 
Επιστημονική ονομασία: Rhipicephalus sanguineus 
Κοινή ονομασία: -  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 
 
Επιστημονική ονομασία: Ctenocephalides felis 
Κοινή ονομασία: -  
Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι – μη πλενόμενες υφασμάτινες επιφάνειες 
(επιφανειακή επεξεργασία) 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 
Το προϊόν εφαρμόζεται απευθείας από το δοχείο έτοιμης 
σκόνης. Μετά το πέρας του χρόνου αποτελεσματικότητας 
διατηρήστε το προϊόν μέχρι 24 ώρες το αργότερο και 
ακολούθως, η επιφάνεια ερφαρμογής πρέπει να σκουπιστεί με 
ηλεκτρική σκούπα ώστε να απομακρυνθούν τα νεκρά έντομα 
και τα υπολείμματα του προϊόντος. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 γραμμάρια ανά τετραγωνικό μέτρο (ισοδυναμεί με 20 
περιστροφές του διανομέα σκόνης ανά τετραγωνικό μέτρο) 
Η χρήση αυτή προορίζεται για εφαρμογή μία φορά ετησίως. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Σωλήνας/φιάλη πλαστική: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500 g 

4.5.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Εφαρμόστε σε μολυσμένα χαλιά δίνοντας ιδιαίτερη προσοχή στις άκρες και στα χαλιά από 
τοίχο σε τοίχο.                          

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα17 

 

Μην χρησιμοποιείτε υγρό καθαρισμό. Χρησιμοποιήστε μόνο στεγνό καθαρισμό (ηλεκτρική 
σκούπα ή σκούπα) ή χρησιμοποιήστε υγρό χαρτί. Μετά τον καθαρισμό, απορρίψτε τα 
συλλεχθέντα υπολείμματα ή τα υγρά χαρτιά που χρησιμοποιήθηκαν ως επικίνδυνα απόβλητα 
σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς.          
 

4.5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Επειδή το προϊόν προορίζεται για χρήση από καταναλωτές (ευρύ κοινό), είναι απαραίτητο να 
καταστεί σαφές ότι ενδέχεται να υπάρχει κίνδυνος δημιουργίας ανθεκτικότητας και ότι αυτός 
μπορεί να μειωθεί. Δεδομένου ότι οι καταναλωτές δεν έχουν γνώση των ζητημάτων 
ανθεκτικότητας, η ετικέτα θα πρέπει να περιέχει πληροφορίες για την πρόληψή της. Για το 
σκοπό αυτό προτείνεται η ακόλουθη φράση: «Για να αποφύγετε την εμφάνιση 
ανθεκτικότητας, τηρείτε τις οδηγίες της ετικέτας και αποφύγετε την επαναλαμβανόμενη χρήση 
προϊόντων που περιέχουν περμεθρίνη. Εναλλαγή με προϊόντα που περιέχουν διαφορετικές 
δραστικές ουσίες. Όταν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με έναν 
επαγγελματία»..                          

4.5.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 
Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

4.5.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Τα άδεια δοχεία, το αχρησιμοποίητο προϊόν και άλλα απόβλητα που παράγονται κατά τη 
διάρκεια της επεξεργασίας θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα. Διαθέστε το σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανονισμούς.                                                       
Μην απελευθερώνετε στο χώμα, στο έδαφος, στα επιφανειακά ύδατα ή σε οποιοδήποτε είδος 
αποχέτευσης.                      

    
4.5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Βλέπε «Γενικές οδηγίες χρήσης». 

 

 

 

5. Οδηγίες για τη χρήση 

 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

Να διαβάζετε πάντα την ετικέτα ή το φύλλο οδηγιών πριν από τη χρήση και να ακολουθείτε 
όλες τις παρεχόμενες οδηγίες.                 
Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται ομοιόμορφα στις επιφάνειες και σε όλες εκείνες τις 
περιοχές όπου συνήθως φωλιάζουν τα έντομα.                 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα18 

 

Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται σε 10 γραμμάρια ανά τετραγωνικό μέτρο. Για το ευρύ κοινό 
ισοδυναμεί με 20 περιστροφές ανά τετραγωνικό μετρό (τοπική εφαρμογή σε κρυψώνες και μη 
πλενόμενες υφασμάτινες επιφάνειες) ή 5 περιστροφές (μυρμηγκοφωλιά) όταν 
χρησιμοποιείται διανομέας σκόνης. Για άλλες συσκευές εφαρμογής, συμπληρώστε την 
απαιτούμενη ποσότητα χρησιμοποιώντας το κουτάλι δοσολογίας.                 
Περαιτέρω ειδικές πληροφορίες για κάθε χρήση μπορούν να βρεθούν στην αντίστοιχη 
ενότητα της χρήσης. 
Το βιοκτόνο προϊόν περιέχει περμεθρίνη (συνθετικό πυρεθροειδές). ΜΗ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΕΤΕ 
εάν έχετε ιατρική συμβουλή να ΜΗΝ εργάζεστε με τέτοιες ενώσεις. 

 
5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

Μην το εφαρμόζετε σε ανθρώπους και κατοικίδια ζώα.                 
Μη χρησιμοποιείτε/εφαρμόζετε απευθείας πάνω ή κοντά σε τρόφιμα, ζωοτροφές ή ποτά ή σε 
επιφάνειες ή σκεύη που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές, ποτά 
και ζώα.                 
Κρατήστε τις γάτες μακριά από τις επιφάνειες εφαρμογής. Λόγω της ιδιαίτερης ευαισθησίας 
τους στα πυρεθροειδή, το προϊόν μπορεί να προκαλέσει σοβαρές ανεπιθύμητες αντιδράσεις 
στις γάτες. 

Απομακρύνετε ή καλύψτε τεράρια, τα ενυδρεία και τα κλουβιά ζώων πριν από την εφαρμογή. 
Απενεργοποιήστε το φίλτρο αέρα του ενυδρείου κατά τη διασπορά.                 
Περιέχει περμεθρίνη, μπορεί να είναι επικίνδυνο/τοξικό για τα κατοικίδια ζώα (π.χ. γάτες, 
μέλισσες, ψάρια και άλλους υδρόβιους οργανισμούς).                 
Κρατήστε τα μη εμπλεκόμενα άτομα, τα παιδιά και τα κατοικίδια ζώα μακριά από τις 
επιφάνειες/περιοχές εφαρμογής μέχρι να στεγνώσουν.                  
 
Απαιτείται χρήση μέσων ατομικής προστασίας για τους  επαγγελματίες χρήστες                 
Χρησιμοποιήστε καθαρό ατομικό προστατευτικό εξοπλισμό σε καλή κατάσταση. 

Αποθηκεύστε τον ατομικό προστατευτικό εξοπλισμό σε καθαρό μέρος, μακριά από το χώρο 
εργασίας. 

Κατά τη διάρκεια της χρήσης, μην τρώτε, μην πίνετε και μην καπνίζετε. Αφαιρέστε και πλύνετε 
τα μολυσμένα ρούχα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.   Εξασφαλίστε επαρκή αερισμό, ιδίως σε 
κλειστούς χώρους. 
Προστασία χεριών: Να φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά κατά τη φάση 
χειρισμού του προϊόντος (το υλικό των γαντιών πρέπει να καθορίζεται από τον κάτοχο της 
άδειας κυκλοφορίας στις πληροφορίες για το προϊόν).       

 
 
5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 

 

ΣΕ ΠΕΡΊΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα, καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό.                                                                                                              
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα, καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό.                                                                                                       
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Βγάλτε όλα τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0



Σελίδα19 

 

τα ξαναχρησιμοποιήσετε. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό. Εάν εμφανιστεί δερματικός ερεθισμός 
ή εξάνθημα: Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Εάν εμφανιστούν συμπτώματα ξεπλύνετε με νερό. 
Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν και είναι εύκολο να το κάνετε. Καλέστε το 
Κέντρο Δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό.                                                                                                       
Τα πυρεθροειδή μπορεί να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και τσίμπημα του δέρματος 
χωρίς ερεθισμό).   Εάν τα συμπτώματα επιμένουν: Ζητήστε ιατρική 
συμβουλή.                                      

ΕΑΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ, ΝΑ ΕΧΕΤΕ ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΤΟ ΔΟΧΕΙΟ Ή ΤΗΝ ΕΤΙΚΕΤΑ ΤΟΥ 
ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ.                 

Μέτρα έκτακτης ανάγκης για την προστασία του περιβάλλοντος:                                        
- Αποφύγετε τη μόλυνση του εδάφους/υπόγειων υδάτων.                                       

- Αποφεύγετε τη διαρροή στα επιφανειακά ύδατα ή σε οποιοδήποτε σύστημα αποχέτευσης.      

- Εάν το προϊόν βρεθεί στο νερό ή στο έδαφος, θα πρέπει να απομακρυνθεί μηχανικά. 
Μεταφέρετε σε κατάλληλα επισημασμένο δοχείο και απορρίψτε το ως επικίνδυνο απόβλητο 
σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων 210 77 93 777 

 
5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

Ανατρέξτε στις ειδικές οδηγίες για την ασφαλή απόρριψη του προϊόντος και της συσκευασίας 
του που παρέχονται παραπάνω (ειδικές ενότητες).                                                                       

 
5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Χρόνος ζωής: 3 χρόνια. 
Φυλάσσετε στο αρχικό δοχείο σε ξηρό, καλά αεριζόμενο μέρος.                  
Φυλάσσετε το αρχικό δοχείο ερμητικά κλειστό. Κρατήστε το μακριά από την ηλιακή 
ακτινοβολία και όλες τις άλλες πηγές θερμότητας.                 
Διατηρείτε/αποθηκεύετε μακριά από παιδιά και ζώα/κατοικίδια ζώα.      
Διατηρείτε/αποθηκεύετε μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

 

6. Άλλες πληροφορίες 

- 

ΑΔΑ: ΨΦΕ84653ΠΓ-ΥΒ0


		2023-02-03T11:50:45+0200
	Athens




